
会　長　川上 彰久 藤沢税務署長　山口 雅伸

藤沢税務署と税務関係団体による令和元年度納税表彰式が、11月 14 日 15 時 00 分から藤沢商工会館ミナパークにて開
催されました。法人会関係で表彰された方は次の通りです。【敬称略、五十音順】

　新年あけましておめでとうございます。
　令和２年の年頭にあたり、公益社団法人 藤沢法
人会の皆様方に謹んで新年のごあいさつを申し上げ
ます。
　川上会長をはじめ役員並びに会員の皆様方には、
平素から税務行政全般にわたりまして、深い御理解と
格別な御支援・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
　貴会におかれましては、「消費税軽減税率制度」を
はじめとします税知識普及のための各種研修会・説明
会の開催、「税を考える週間」における協賛講演会の
実施、「租税教室」への講師派遣・「税に関する絵はがきコンクール」の募集
活動等を通じた租税教育の推進、地域のお祭り等における税の広報活動等
を通じまして、正しい税知識の普及と納税道義の高揚に多大な貢献をされて
おります。
　さらに、「防犯用電話自動応答録音アダプター」の寄贈、「新品タオル・石
鹸寄付運動」、「海岸清掃ボランティア活動」など、地域社会に密着した社会
貢献活動にも積極的に取り組んでおられ、大変心強く感じております。
　法人会の皆様方の熱意ある活動に対しまして、心から敬意を表しますとと
もに、今後とも公益性の高い活発な活動を通じまして、地域企業の健全な発
展と地域社会に貢献されますことを御期待申し上げます。
　さて、まもなく令和元年分の所得税等の確定申告の時期を迎えます。
　国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」では、必要な項目を
入力していただきますと、自動計算により確定申告書等を 24 時間いつでも
作成することができます。
　また、昨年から始まっております「ＩＤパスワード方式」を活用すれば、マ
イナンバーカードやＩＣカードリーダライタをお持ちでなくても、御自宅から
の送信により申告することができます。
　是非、国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」・「ＩＤパスワー
ド方式」を御活用いただきますとともに、従業員の皆様方にも御案内いただ
きますようお願い申し上げます。
　結びにあたりまして、新しい年が公益社団法人 藤沢法人会にとりまして、
更なる飛躍の年となりますよう、また、会員並びに御家族の皆様方の御健勝
と御事業の御繁栄を心より祈念いたしまして、新年のあいさつとさせていた
だきます。

新年のごあいさつ
　あけましておめでとう
ございます。
　謹んで新年のお祝い
を申し上げます。
　昨年は、元号が平成
から令和に変わった大
きな節目の年でありま
した。
　そして大型台風（15
号・19 号）の関東地方
への上陸や、大雨による被害など災害の多い
年でもありました。被害に遭われました皆様
方に、心よりお見舞いを申し上げます。災害に
より被害を受けた場合には、申請により申告・
納付等の期限を延長することが可能です。詳
しくは藤沢法人会のホームページをご覧いた
だくか藤沢税務署（tel：0466-22-2141）に
お問い合わせください。
　私どもにとりまして大きな出来事が 10 月 1
日から施行された消費税１０％増税と軽減税
率の導入でした。会員の皆様方には混乱は
ないでしょうか？会員の皆様方の英知を集め
問題を解決していただくためにも、藤沢法人
会事業への積極的なご参加をお願い申し上
げます。
　また、昨年 6 月の通常総会で会長に就任以
来、恙なく会長職を務めることができました
のも、会員皆様方のご支援ご協力の賜物と衷
心より篤く御礼申し上げます。
　鈴木前会長の「楽しい法人会活動」を踏襲
しつつ、新たに『ご縁も笑顔も藤沢法人会から』
を掲げさせていただきました。
　本年も皆様方にとりまして笑顔あふれる一年
となりますようご祈念申し上げまして、年頭の
ご挨拶といたします。

◎藤沢税務署長表彰◎
加茂正司（監事）寒川支部所属・カントーテクノ㈱
河合幸雄（理事）広報委員長、茅ヶ崎北東副支部長・㈲三河屋
櫻井　淳（理事）組織副委員長、藤沢西支部第八副地区長・㈱湘南セールスプロモーション
◎藤沢税務署長感謝状◎

松尾栄三（理事）総務委員、寒川支部長・三光化学工業㈱
村上　進（理事）税制委員長、青年部会副部会長、藤沢南副支部長・大旭建業㈱
◎藤沢県税事務所長納税功労表彰◎

田邊勝利（理事・副会長）藤沢西支部所属・㈱田辺工務店
◎藤沢法人会会長感謝状◎

小川　務（理事）事業研修委員、茅ヶ崎北西支部第八地区長・大栄建設工業㈱
落合ミナ子（理事）組織委員、藤沢東支部第四地区長・㈱落合電業社
椎谷敏行（理事）事業研修委員、寒川副支部長・㈱椎谷建設
村上　進（理事）税制委員長、青年部会副部会長、藤沢南副支部長・大旭建業㈱

おめでとうございます令和元年度納税表彰

2

しおかぜ　第336号


